
"O Brasil é o único país do mundo, 

que permite ao sujeito criar 

uma escola - como uma padaria ou 

açougue - para ganhar dinheiro." 

(Darcy Ribeiro) 



 Advogado, militante no Distrito Federal e nos Estados de Goiás, São 

Paulo, Rio de Janeiro e Mato Grosso; 

 

 Presidente do Sindicato Nacional das Sociedades de Advogados e 

Escritório de Advocacia - SINSAE; 

 

 Ministro do Superior Tribunal de Justiça Eclesiástica 

 

 Vice Presidente da Câmara de Comércio Brasil Golfo-Arábico e Norte 

da África; 

 

 Presidente da Liga Cultural Árabe-Brasileira 

 

 Membro da Academia Brasiliense de Letras e da Academia Maçônica 

do Distrito Federal. 
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Raul Canal 



EU 



3ª Escola: 1898 

1ª e 2ª Escolas: 1808 

De 1961 a 1970:  45 Escolas (5 por ano) 

De 1808 a 1960 : 29 Escolas ( 1 a cada 5 anos) 

Em 1966: 13 Escolas (Mais de 1/Mês) 

De 1999 a 2013: 203 Escolas 

De 1960 a 1998: 100 Escolas 
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Estudo Comparativo 

Estado Total de Escolas Vagas 1º ano 

São Paulo  37 2882 

Minas Gerais  29 2772 

Rio de Janeiro  18 2332 

Rio Grande do Sul  12 1052 

Paraná  13 847 

Santa Catarina  10 584 

Ceará  7 642 

Bahia  9 603 

Paraíba  7 620 

Espírito Santo  5 500 

Pará  4 390 

Pernambuco  6 490 

Piauí  4 302 

Rondônia  4 230 

Tocantins  4 340 

Distrito Federal  5 372 

Amazonas  3 342 

Mato Grosso do Sul  3 190 

Rio Grande do Norte  4 236 

Maranhão  3 181 

Goiás  4 270 

Sergipe  3 150 

Alagoas  2 130 

Mato Grosso  4 208 

Roraima  1 20 

Acre  1 40 

Amapá  1 30 

Total Geral  203 19655 
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Comparativo:  

(Estado) # (População) # (Escolas) # (Esc.por Habitante) # (Vagas) # (População x Vagas)  

UF  População Escolas 

SP 39.827.690 37 

MG 19.273.533 29 

RJ 15.420.450 18 

RS 10.582.887 12 

SC 5.886.487 10 

PR 10.284.503 13 

CE 8.158.250 7 

BA 14.080.670 9 

PB 3.641.359 7 

ES  3.351.669 5 

TO 1.243.627 4 

RO 1.453.756 4 

PI 3.032.435 4 

PE 8.486.638 6 

PA 7.065.573 4 

DF 2.445.903 5 

RN 3.013.740 4 

MS 2.265.813 3 

MA 6.118.995 3 

GO 5.647.035 4 

AM 3.221.940 3 

MT 2.854.642 4 

AL 3.017.942 2 

SE 1.939.426 3 

RR 395.725 1 

AC 665.385 1 

AP 587.311 1 

Total de Escolas Médicas em atividade no Brasil 203 
www.raulcanal.com.br 



Estudo Comparativo Mundial de Médicos por Habitante 

País Até o Ano Nº de médicos Proporção médico/1.000 hab 

Brasil 2008 330.979 1.73 

Canadá 2008 65.794 1.97 

Índia 2007 645.825 0,57 

China 2007 1.346.000 1.01 

E.U.A 2007 853.187 2.81 

Argentina 2007 108.800 2.69 

Tanzânia 2007 245 0,006 

Malawi 2007 266 0,020 

Etiópia 2007 1.936 0,025 

Moçambique 2007 514 0,024 

Nigéria 2007 377 0,029 

Serra Leoa 2007 168 0,027 

Alemanha 2007 277.885 3.37 

França 2007 203.487 3.15 

Itália 2007 241.000 4.14 

Nicaragua 2007 2.045 0,35 

Portugal 2007 336.138 3.40 

Espanha 2007 187.414 4.63 

United Kington 2006 133.641 2.30 

Chile 2006 17.250 0,90 

Uruguai 2006 12.384 3.65 

Russia 2006 609.043 4.28 

Peru 2006 29.799 1.20 

Equador 2006 18.335 1.48 

México 2006 195.897 0,53 

Israel 2006 25.138 3.82 

Colômbia 2006 58.761 1.35 

Japão 2006 270.371 2.1 

Cuba 2006 66.567 5.90 

Bolívia 2006 10.329 1.22 
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Estudo Comparativo Mundial de Médicos por Habitante 

  País 
Até o 

Ano 
Nº de médicos 

Proporção 

médico/1.000 hab 
Nº de Escolas População/Escolas 

  Índia 2005 645.825 0,57 272 4.153 mil/escola  
  Nigéria 2006 34.923 3,0 16 805.9 mil/escola  
  Moçambique 2004 514 0,03 1 20.90 mil/escola  
  Malawi 2004 266 0,02 1 13.60 mil/escola  
  Tanzânia 2004 245 0,02 4 9.535 mil/escola  
  Brasil 2008 330.979 1.73 203 1.091 mil/escola  
  Serra Leoa 2006 168 0,03 1 6.145 mil/escola  
  Itália 2004 241.000 4.20 32 1.817 mil/escola  
  França 2004 207.277 3.40 47 1.355 mil/escola 
  Russia 2006 614.183 4.25 58 2.451 mil/escola 
  Nicaragua 2003 2.045 0,37 3 1.907 mil/escola 
  Etiópia 2003 1.936 0,03 3 25.50 mil/escola 
  Portugal 2006 36.138 3.4 7 1.636 mil/escola 
  Chile 2006 17.250 1.1 10 1.628 mil/escola 
  Canadá 2008 66.583 2.14 17 1.964 mil/escola 
  Israel 2006 24.577 3.82 4 1.746 mil/escola 
  Alemanha 2006 284.427 3.4 37 2.227 mil/escola 
  Espanha 2006 135.300 3.30 31 1.436 mil/escola 
  Cuba 2006 66.567 5.91 22 518.4 mil/escola 
  Uruguai 2006 12.384 3.65 2 1.750 mil/escola 
  Colômbia 2006 58.761 1.35 58 773.4 mil/escola 
  Japão 2002 270.371 2.1 80 1.588 mil/escola 
  Bolívia 2006 10.329 1.22 10 574.7 mil/escola 
  China 2006 1.862.630 1.01 150 8.812 mil/escola 
  Equador 2000 18.335 1.48 11 1.250 mil/escola 
  E.U.A 2000 730.801 2.56 129 2.349 mil/escola 
  México 2000 195.897 2.0 84 1.294 mil/escola 
  Peru 2000 29.799 1.77 28 1.024 mil/escola 
  Argentina 2006 108.800 3.01 25 1.616 mil/escola 
  United Kington 1997 133.641 2.30 31 1.960 mil/escola 
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 25 PRINCÍPIOS FUNDAMENTAIS 

 

 10 DIREITOS 

 

 118 DEVERES (PROIBIÇOES) 

CÓDIGO DE ÉTICA MÉDICA 

(Resolução 1931/2009) 

www.raulcanal.com.br 



 ADMINISTRATIVO 

 ÉTICO-PROFISSIONAL 

 PENAL 

 CÍVEL 

MESMO ATO MÉDICO PODE 

PROVOCAR 4 PROCESSOS: 
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 advertência confidencial em aviso reservado;  

 censura confidencial em aviso reservado;  

 censura pública em publicação oficial;  

 suspensão do exercício profissional até 30 

(trinta) dias;  

 cassação do exercício profissional, ad 

referendum do Conselho Federal.  

PENAS 

• ÉTICA (ART. 22 Lei 3.268/57 
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I - advertência;  

II - suspensão;  

III - demissão;  

IV - cassação de aposentadoria ou disponibilidade;  

V - destituição de cargo em comissão;  

VI - destituição de função comissionada.  

• ADMINISTRATIVA (art. 127, Lei 8.112/90) 
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 Indenização/ Reparação/ Compensação  

• CÍVEL 



 Restritiva de Liberdade 

 Multas 

 Penas Alternativas 

• PENAL 
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 Sindicância 

 PEP 

 PRESCRIÇÃO 

• PROCESSO ÉTICO PROFISSIONAL 
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